

Designer Gráfico com mais de 15 anos de experiência em diversas mídias, como computação gráfica 3d, edição de vídeo, design gráfico, webdesign e multimídia. Como sócio fundador da eSpiral Design Studio, trabalha desde 2002 como diretor de arte e gerente de projetos.

FORMAÇÃO:

Graduado em Desenho Industrial, com especialização em Comunicação Visual pela PUC-Rio em 1997

CURSOS E LEITURAS ESPECÍFICAS:

- Conceitos de Action Script - Instituição: iMedia Cursos Técnicos
- Comunicação em Marketing - Instituição: FVG
- 3D Studio - Instituição: CCE - PUC Rio
- Relacionamentos Estratégicos - Livro de Leonard Greenhalgh
- Action Scripting in Flash - Livro de Phillip Kerman
- Fundamentals of Multimedia - Livro de Ze-Nian e Drew, Mark S. Li
- Flash Mx 2004 - Design e Animação para a Web e Multimídia Damasceno e Anielle

EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL:

DIRETOR DE ARTE - SÓCIO eSpiral Design Studio - de 09/2002 aos dias atuais

Atividades desenvolvidas: Programação Visual e desenvolvimento de websites, multi-mídias e comunicação corporativa para empresas como Star One, Symbolclub, Ciro Bottini, Mappel, Optotal, Hoya, Banif IB, BSI, Museu Nacional do Rio de Janeiro, Laer Engenharia, Restaurante Fellini, L'Oréal e outros.

DIRETOR DE ARTE - SÓCIO Agenzia Propaganda - de 02/2001 a 07/2002

Atividades desenvolvidas: Programação visual e desenvolvimento de códigos de Minisites para L'Oréal do Brasil;
Design de impressos pra clientes como Rock in Rio Café, People, Down, Skipper Gávea, Boate West Side.

WEBDESIGNER PLENO Made - Serviços de Informática - de 02/2000 a 02/2001

Atividades desenvolvidas: Programação Visual de diversos websites e cursos à distância (Bradesco, Xerox e sites da Globo como Megatom, Invenção do Brasil e Porto dos Milagres)

Experiência Anterior:

DESIGNER GRÁFICO - Target Design (de 11/1998 a 12/1999)

DESIGNER DE INTERFACES - Delphos (de 01/1998 a 08/1998)

DESIGNER 3D - Senac - CPRTV (de 02/1996 a 12/1997)

ESTAGIÁRIO - Laboratorium de Multimídia / PUC-Rio (01/1994 a 11/1994)

CONHECIMENTOS

TÉCNICOS:

- **Photoshop** (avançado);
- **Flash** (avançado);
- **Action Script 2.0** (avançado);
- **Corel Draw** (avançado);
- **3D Max** (intermediário);
- **Fireworks** (intermediário);

EXPERIÊNCIA COM:

Adobe Creative Suite 4, Pacote MS Office, Web Standards, Arquitetura da Informação, SEO, SEM, Edição de Áudio, Edição de Vídeo, XHTML, CSS, Javascript, temas de Magento, Joomla e Drupal.

IDIOMAS:

- **Inglês** – Formado no curso March Point
Leitura (avançada); escrita (intermediária) e conversação (fluyente)
 - **Alemão**
Leitura (intermediária); escrita (intermediária) e conversação (fluyente)
-